TÔNIO D a FONSECA

r – PTB

MAR

Vere

.a/À7Wa

-&raincia 	 G)9
_'a/mkti&rac.,

Câmara Municipal de lbit nga

1111111111 111111111 III III
Protocolo Ge al n 113/2020

Data: 20 01/2020 Horário: 11:47
Legislativo - MOC 15/2020 MOÇÃO DE APLAUSO

AO DOUTOR HERCÍLIO PEREIRA DE OLIVEIRA PELA PESQUISA EM QUE COMPROVA QUE O

USO DA MACONHA PIORA VÍCIO EM COCAÍNA E CRACK.

Destinatários: Dr. Hercílio Pereira de Oliveira – Pesquisador em Psiquiatria na Faculdade de

Medicina da USP (Universidade de São Paulo); Frente Nacional Contra a Liberação da Maconha

e Cocaína e ao Deputado Campos Machado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso ao Doutor Hercílio Pereira de Oliveira,

pesquisador em psiquiatria na Faculdade de Medicina da USP, pela pesquisada realizada em

que comprova que o uso da maconha piora vício em cocaína e crack.

Segundo sua pesquisa, a maconha é a droga conhecida que tem maior poder para desencadear

sintomas psicóticos e a cocaína está no grupo das substâncias denominadas estimulantes, como

a metanfetamina e outros sintéticos. Maconha tem uma classificação de droga perturbadora da

atividade mental, que pode produzir efeitos psicóticos, cujo uso é associado a uma sensação de

relaxamento, de diminuição da ansiedade. São efeitos encarados como complementares,

portanto a frequência que vemos dos usuários associarem essas substâncias.

A pesquisa destaca que, isoladas, cocaína e maconha já tiveram constatados efeitos negativos

em funções neurocognitivas. Da cocaína, estudos já apontaram para déficit na atenção, fluência

verbal, processamento espacial e altas taxas de morbidade e mortalidade. A maconha, por sua

vez, já foi associada a déficits na atenção, memória, aprendizado verbal — em casos de um uso

mais intenso ao longo da vida, pode haver consequências mais sérias, como dano no córtex

pré-frontal e psicose.

Todos nós temos conhecimento de que as drogas levam o indivíduo ao fundo do poço e

destroem famílias, por isso nós devemos orientar nossos familiares e nossos filhos para que não

caiam nessa armadilha, pois a droga pode ser uma viagem sem volta.

E, por se tratar de uma matéria de extrema importância e relevância para nossa sociedade,

parabenizo o Doutor Hercílio e solicito também que cópia desta seja encaminhada à Frente

Nacional Contra a Liberação da Maconha e Cocaína e ao Deputado Campos Machado para a

Rua da Reitoria, n(2  374 – Cidade Universitária – Butantã – CEP: 05508-220 – São Paulo/SP.

Sala das Sessõ "Dejanir 	niolo", em 15 de janeiro de 2020.

A Sua Excelência

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA – Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga/SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1